Vera itaque ratio tur caelestis delectatio ad actus bonos necessaria sit, ex natura medicinae seu medicinalis adiutorij petenda est. Voluntas enim per peccatum primi hominis in libidinum imperium precipitata est, ex quibus fit ut in omnibus actionibus ante gratiam, delectatione quadam libidinosa praecedente ac titillante provocetur, cui consentiendo peccat; prout hoc plurimis Augustini testimonijs, tanquam rem ex ipso certam, & experientia suffragante suo loco demonstrauimus. Est enim istud libidinum imperium, non naturalis hominis constitutio, qui antea plena libertate & pace secum sua fruebatur, sed poena damnati. Itaque ista libidinosa delectatio vocatur subinde *difficultas* ab Augustino; quia ipsa repugnantia sua, qua fenitur spiritui, reddit operationem iustitiae difficillimam: *Nam sunt vera omni peccanti anima duo ista poenalia, ignorantia & difficultas. Ex ignorantia ueniesat error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa prouersu ut erret inuitus, & resistere atque torquente dolore carnalis vinculi, non posse libidinosis operibus temperare non est natura instituti hominis, sed poena damnati.* Ita etiam appellat eam libro de Natura & gratia, & libro de Dono perseuerantiae sapius. Subinde vocatur, & valde quidem saepe, *infirmetas*, quia hoc ipso quo formaliter

ineest, ipsa distractione virium voluntatis, quatenus eam trahit & moveri facit in terrenum bonum, facit eam infirmam, quia non potest totis suis viribus converti in Deum, nisi ipsa auferatur: *Nolunt homines facere quod iustum est, siue quia laet, siue quia non delectat & unde concludit; Ignorantia igitur & infirmetas uicia sunt, quae impediunt voluntatem ne moueatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum.* Et in Enchiridio ad Laurentium: *Duabus ex causis peccamus, aut non videndo quid facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri iam videmus. Quorum duorum illud ignorantia malum est, hoc infirmitatis.* Et in utroque loco opponit Infirmi-tati *Delectationem* boni seu iustitiae, eamque aduersus istud malum tanquam unicum aegrotae voluntatis medicinam de caelo missam esse, qua tanquam directe contraria morbo quo affligitur, extorqueatur consensus eius delectationi repugnanti, & retorqueatur sursum, ut sic blandienti delectantique spiritui affixus & quasi suspensus ex Deo, non amplius in veterem libidinis seruitutem detrahatur. Et in eo consistit captivi arbitrij seu voluntatis vera liberatio & effectus liberationis, vera libertas eius; qua fit, ut quae ante propter dominantem sibi libidinem terrenamque delectationem, a qua consensus eius captivus tenebatur non poterat nisi malum agere, ad quod solum libertas eius expedita ferebatur; nunc liberata per oppositam caeli suauitatem, etiam diligere & agere possit bonum. Et quia quamdiu in hac vita vivimus, terrenis delectationibus undique titillantibus ad creaturarum dilectionem a dilectione creatoris auocamur (quod proprie omnium tentationum siue blandientium, siue saevientum est munus) hinc ille confictus delectationum, de quo diximus ex Augustino, qui sopiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit, & eo totum animae pondus vergat. *Quod enim amplius delectat, secundum id operemur necessesse est.* Vigente enim delectatione carnali, impossibile est, ut virtutis ac honestatis consideratio pravalear, nisi quemadmodum Augustinus loquitur, *tantum delectent ut ipsa teneant animum in tentationibus, ne in peccati confessionem ruant.* Et haec similiter causa est, cur iam absorpta omni carnali delectatione ac dominante sola suauitate spiritus, ardentissime voluntas Deum in caelo diligit, atque ita immobiliter diligit, ut peccare non possit: quia fit idem Augustinus loquitur, *Solus enim delectat Deus; imo nihil aliud delectare potest.* Nam quemadmodum hic ante gratiam istius caelestis delectationis, non poterat quicquam agere boni, dominante ei sola delectatione creaturae; ita post eam absorptam exstinctamque penitus, nihil potest agere mali, dominante ei sola delectatione Creatoris. Inter quae duo extrema quamdiu in hac vita post acceptam gratiam militat Deo, alternante creaturae & Creatoris delectatione nunc recte, nunc perperam facit, prout caeli aut terrae delectatio consensum eius abriperit.